Ata da Décima Sétima (17ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada no dia seis (06) de outubro de dois mil e vinte e dois (2022) no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira (1ª) chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência do  Vereador Fabiano Ferreirah, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas: Decreto nº 5.659, de 08 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre atualização do Plano Plurianual 2022 a 2025 e abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”; Decreto nº 5.665, de 15 de setembro de 2022, que “Altera dispositivos do Decreto nº 5.632, de 07 de julho de 2022 que Dispõe sobre aprovação do loteamento expansão do Bairro Santa Cecília e dá outras providências”; Portaria nº 035, de 19 de setembro de 2022, que “Nomeia Comissão para análise e discussão de pauta referente a unificação de carga horária dos professores públicos de Timóteo junto ao Sindicato dos Servidores Públicos (SINSEP)”; Portaria nº 0343, de 16 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão Municipal de Apreciação de recursos do Desenvolvimento Econômico – COMARDE e dá outras providências”; Mensagem nº 031, encaminhando Projeto de Lei nº 4.457, de 30 de setembro de 2022, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício de 2022”; Lei nº 3.877, de 22 de setembro de 2022, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.810, de 03 de setembro de 2022, que Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2022 e dá outras providências”; Decreto nº 5.666, de 26 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a regulamentação e funcionamento da Ouvidoria do Sistema Único de Saúde de Timóteo e dá outras providências”; Decreto nº 5.669, de 05 de outubro de 2022, que “Declara de interesse público para fins de desapropriação o imóvel que menciona e dá outras providências”; Mensagem nº 032, encaminhando Projeto de Lei nº 4.458, que “Institui no Município de Timóteo a Semana Municipal de Conscientização sobre o Autismo e dá outras providências”; Mensagem nº 034, encaminhando Projeto de Lei nº 4.460, que “Autoriza a aquisição e doação de kit natalino aos servidores públicos municipais ativos e inativos de Timóteo e dá outras providências”; Mensagem nº 033, encaminhando Projeto de Lei nº 4.459, que “Dispõe sobre a ampliação, criação e reenquadramento dos cargos públicos municipais que menciona e dá outras providências”; Decreto nº 5.670, de 05 de outubro de 2022, que “Declara situação de emergência no Município de Timóteo na área que menciona e dá outras providências”. Em seguida, o Vereador Fabiano Ferreirah requereu, verbalmente, a verificação de quorum. Deferido pelo Senhor Presidente, que solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a leitura da Ata da Décima Sexta (16ª) Reunião Ordinária, realizada no dia quinze (15) de setembro de dois mil e vinte e dois (2022), a qual, em virtude de requerimento verbal apresentado pelo Vereador Reygler Max, aprovado por quatorze (14) votos favoráveis. Em seguida, foram lidos os seguintes pareceres de comissão: A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de Relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.452, de 06 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo” e 4.453, de 06 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona, localizadas no Bairro Santa Terezinha”. A seguir, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de  trinta (30) minutos para cessão da palavra ao Procurador-Geral do Município. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições, oportunidade em que o Vereador Adriano Alvarenga apresentou os Requerimentos nºs 073 e 074/2022. O Vereador Fabiano Ferreirah apresentou o Requerimento nº 072/2022. O Vereador Wladimir Careca apresentou a Moção nº 091/2022. O Vereador Raimundo Nonato apresentou a Moção nº 092/2022 e o Projeto de Lei nº 4.461, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do proprietário ou condutor de animal doméstico recolher os dejetos fecais eliminados pelo animal, em vias, praças e logradouros públicos, bem com dar destinação adequada dos dejetos, no Município de Timóteo e dá outras providências”. O Vereador Professor Ronaldo apresentou a Indicação nº 044/2022. A Mesa Diretora apresentou o Projeto de Resolução nº 512, de 06 de outubro de 2022, que “Revoga a Resolução nº 440, de 19 de maio de 2022”. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao secretário proceder a quarta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres e Wladimir Careca e a ausência do Vereador Vinícius Bim, declarando aberto o horário destinado ao Grande Expediente, tendo os  Vereadores Pastora Sônia Andrade, Thiago Torres, Fabiano Ferreira e Adriano Alvarenga, devidamente inscritos, fizeram uso da palavra pelo prazo de dez minutos (10min), tendo o Vereador Beto do Estofamento, devidamente inscrito, ter desistido de fazer uso da palavra. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao secretário proceder a quinta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres e Wladimir Careca e a ausência do Vereador Vinícius Bim, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.443, de 21 de julho de 2022. Aprovada por treze (13) votos favoráveis; b) Emenda nº 02 ao Projeto de Lei nº 4.443, de 21 de julho de 2022. Aprovada por treze (13) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.443, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.455, de 31 de agosto de 2022, que  “Autoriza o remanejamento de recurso orçamentário que especifica e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.456, de 1º de setembro de 2022, que “Altera a Lei nº 3.873, de 29 de agosto de 2022, que Autoriza o Município de Timóteo a receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar como imóvel que especifica”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.455, de 31 de agosto de 2022, que  “Autoriza o remanejamento de recurso orçamentário que especifica e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; g) Projeto de Lei nº 4.456, de 1º de setembro de 2022, que “Altera a Lei nº 3.873, de 29 de agosto de 2022, que Autoriza o Município de Timóteo a receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar como imóvel que especifica”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; h)  Requerimentos nºs 072, 073 e 074/2022. Aprovados por treze (13) votos favoráveis; l) Moção nº 091 e 092/2022. Aprovada por treze (13) votos favoráveis. Dando prosseguimento, o Vereador Raimundo Nonato requereu, verbalmente, a dispensa dos interstícios regimentais, para votação da redação final dos Projetos de Lei nºs 4.443, 4.455 e 4.456. Aprovado por quatorze (14) votos favoráveis. Diante do requerimento, o Senhor Presidente suspendeu a reunião , pelo prazo de dez minutos (10min) para elaboração das redações finais. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a sexta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres e Wladimir Careca e a ausência do Vereador Vinícius Bim, declarando aberto o horário para leitura de pareceres de comissão, ocasião em que a  Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.443, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino”;  4.452, de 06 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo”;  4.453, de 06 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona, localizada no Bairro Santa Terezinha”. A seguir, o Senhor Presidente deu continuidade à votação das matérias constantes da Ordem do Dia: j) Projeto de Lei nº 4.443, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; k) Projeto de Lei nº 4.452, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; l) Projeto de Lei nº 4.453, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona, localizada no Bairro Santa Terezinha”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis. Às dezesseis horas e vinte minutos (16h20), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos   Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres e Wladimir Careca e a ausência do Vereador Vinícius Bim e, não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 06 de outubro de 2022
Luiz Perdigão
Presidente
Thiago Torres
1º Secretário